Suadet quoque hanc distributionis esse equalitatem naturæ operatio, quæ alimentum distributa membris ad principalia membra digniores partes, & ad uiliora uiliores transmittit: infirmitatem autem si potest à principalibus membris ad uiliora propelli, experientia continue docet. Unde si in pauperum vniuersitate, quæ super indigentia fundatur, bona distribuenda essent quanto aliquis esset magis indigens, tanto maius bonum sibi deberetur, eo quod maiorem principalitatem hæt in tali toto, sicut magis diues maiorem principalitatem habet in politia, quæ fundat supra diuitias, quæ oligarchia uocat. Et consequenter quæto aliquis est magis indigens tanto minus mali eois sustinere debet. Et quia onus hoc mercedis soluendæ inter mala connumeratur, oportet quod secundum iustitiæ distributiue formam

nam magis indigens minus soluat. Magis autem indigentem inter pauperes esse constat, qui maiori eget mutuo, & minus cito potest soluere. Nō ergo iuste statutum est, quod plus mutui sumētes & maiori tempore retinentes, plus teneantur soluere. Nec impeditur conclusio huius processus, si quis canillatō nibus forte adiuuentis non suscipiat id, quod tamen probatum est, scilicet uniuersitatem hanc sup indigentia fundari, aut quod ista non sit vere communitas quedam. Stat enim vis rationis in hoc q̄ distributio onerosa non debet commensurari indigentia, ita quod quanto quis plus eget, tanto plus communis oneris sustineat, hoc enim probatione non eget. Sub hoc autem principio, siue vera distributio, siue modus distributionis hic saluetur, subsumitur quōd ista distributio est onerosa, quōd manifeste patet ergo non debet quanto quis magis eget, tanto plus grauari. Sed secundum capitula huius Montis quanto pauper magis eget magis grauatur, quod manifeste patet, quia magis grauatur diuitius plus mutui retinens, hic autem est magis egēs. ergo. Committitur etiam ultra hęc iniustitia hic dupliciter, & ea scilicet, ad quā aliqui tantum secū dum iustitiam commutatiuam tenentur, omnibus imponendo, s. mercedem pro excussione pignori, & ea, ad quā omnes equaliter tenentur, scilicet mercedem pro obligata preparatione ad mutuandum imponendo inaequaliter, quoniam omnia in unū adunando, ad formam seu modum distributionis, & quae commutatiuæ iustitiæ sunt confunduntur, & quae distributiuae sunt uiolantur.

Ex his autem facile est soluere rationes in oppositum. Prima siquidem peccat, primo in medio termino, in quo nota vis ratiōis. Assumit enim æquū esse, ut qui plus boni totius percipit, plus etiam eius mali sentiat, hoc autem falsum esse monstratū est. Iniquum quippe secundum iustitiæ distributiuae formam est, ut is plus communis mali sustineat, q̄ plus boni suscipere debet, q̄ ut dictum est: minus malum quoddam bonum est. Sed aduerte diligenter, q̄ dicentes plus: aut minus boni, vel mali, de q̄ titate absoluta ipsius boni, vel mali loquunt, & nō de quantitate proportionali. De hac enim loquendo æquale malum, & æquale bonum omnibus partibus de communib. dandum est: quia iustum in distributionibus in æqualitate proportionali consistit, ut superius ex 5. thi. diximus. Et quia paruū malum magis lædit mobilem partem, quā magnū uilem, ut patet in membris corporis, & in proposito plus pauperculus læditur ex solutione duorum solidorum, quam artifex minus egens ex solutione quatuor, ideo non usquequaque falsum est illud assumptionem, s. æquum est, ut qui plus percipit boni, plus sentiat mali, sed ut iam patet, etiam sic non est pro opinione illa. Secūdo peccat in eo, quod subsumit, scilicet subuētiō mutui est bonum commune huius uniuersitatis pauperum. Reuelatio nanque pauperis ex accepto mutuo ex ipso mutui beneficio causatur. Mutuum autem ad iustitiam commutatiuam adeo spectat, ut id iustitiæ distributiuae attribuerediculum sit nisi forte distributio mutui statueretur, quod hic non fit iniusta deinde lex esset, si qua statueret, quod ex subuēntione, quam ex mutui beneficio quis percipit, aliquid pecuniæ estimabile mutuandū daret, & similiter cuiunque alteri, cui ex ulla causa non teneretur. Ex hac siquidem causa nulli ciuilitate obligatur: quamuis amicabilem debeat. Si mutaretur quoque argumentum, & esset sermo non de subuēntione p̄ mutui, sed de cōmo-

ditate perpetua mutui inueniēdi, quam totius commune bonum esse dictum est, nō potest adhuc concludi iustitiam seruari: quoniam si penes commoditatem illam, distributio oneris agenda est, cum commoditas illa omnibus mutuū sumētib. æqualiter respondeat, inaequaliter distribui solutionis onus nequaquam deberet: licet, ut ex dictis patet, iniquum sit, malum distribui, sicut & bonum.

Secunda uero ratio, quae metitur onus soluendi iuxta datam soluendi occasionem, facile soluitur, dicēdo, q̄ aut occasionis uocabulo proprie uitur, aut communiter, ut etiam causam occasionem uulgariter dicimus. Si proprie loquatur falsum est, q̄ huiusmodi occasionibus commensurandæ sint distributiones boni aut mali cōmunis, quod debetur partibus, ut patet in omni politia: secus autē de gratuitis dicendum esset remunerationibus. Si autem occasionem pro causa ponit, tunc falsum subsumitur: causa enim harum expensarum est uniuersitas ipsa, quae pignori bus tute uult pecuniā Motem saluari. Et ex hoc clarius patet ueritas primi mēbri: quia pauper ipse occasio ualde remota est, & nō nisi ipsa mediāte, & causante uniuersitate que soluere tenet, utpote non concurrens ad hoc nisi p̄ mutui petitionem, ex qua occasionem sumit mutuans, q̄ pignus uult, ex quo deinde prouenit, q̄ uniuersitas tenetur soluere. Patet igitur q̄ occasioneib. huiusmodi nulla iustitia distributiones equari debent. Ex his autem formari alia potest ratio ad principale intentū talis. In hac pauperū uniuersitate quatuor sunt, commoditas perpetui mutui habendi, reuelatio ex mutuo suscepto, remora occasio non data, sed sumpta, alicuius expensæ & indigentia: nulli horum distributio oneris huius iuste commensuratur in hoc Monte, ut patet ex dictis: ergo in capitulis Montis iustitia distributiua non saluatur.

CAPVT XIX.

Opinio dicens, in Monte hoc nullum esse proprie mutuum, sed societatem potius quandam, p̄ssimis capitulis ad commune bonum uniam.

Surrexit propter has fortē rationum angustias opinio alia, nedum hac capitula: sed alia que ab omnibus repulsa uidetur communitatibus pietate plena defendere uolēs. Hęc quantum ad propositū spectat, tria dicit. Primo, q̄ hic est contractus societatis positua & perpetuo cōseruatiua. Secundo, q̄ nō est hic cōtractus mutui proprie, sed temporalis usus cōmunis depositi. Tertio, q̄ hic est contractus locationis operariū ad custodiam pignorum, &c. Primum declaratur explanando naturā huius Montis sic: Pauperes ciues conuenientes media intercessione prædicatorū, &c. a diuitibus & a seipsis quamdam pecuniā summam dono obtinent non distribuendam, sed perpetuo usui eorum per modū mutui cōseruandam, eiusque custodiæ ac prædicti usus dispensationi, & pignori custodiæ, curæ & ceteris, ut supra, pro securitate cōmunis pecuniæ ministris quidam a pauperum patribus præponunt, reddendaque statuitur eorum operibus merces a singulis pauperibus, ut supra scilicet vnus denarius pro libra singulis mētib. &c. Hęc est pauperum ciuium societas, deponens summam illam sub communibus custodibus per modū mutui eius pauperib. dispensandam, & reddens mercedem custodibus debitā, &c. Et quia in societate ista nunquam, intenditur diuisio capitalis communis, s. depositi, nec secundum totum, nec secundum partem, sed potius procurare augmentum, & pro cōseruatione illius tuta quilibet

bet aliquid soluit puta duos denarios pro libra, &c. ideo hic est contractus societatis non diuifive, sed potestive, & perpetuo conseruatiue. Secundum vero, si quod non sit hic contractus mutui, probatur ex parte rei, quæ mutuari dicitur, & ex parte extremorum, inter quæ mutuuum dicitur. Vbiunque nãque est proprie mutuuum, ibi & res mutuata aliena est a iure petentis mutuuum, & mutuans omnino a petente mutuuum distinguitur. Sed hic neutrum istorum inuenitur: quia pecunia quæ mutuatur, communis est eis quibus mutuatur, & mutuans est ipsum commune depositum, seu ipsa societas, quæ a pauperibus societatis membris nõ omnino distinguitur: ergo nõ est hic proprie mutuuum. Maior propositio assumpta, quo ad vtranque suam partem ex ratione iustitiæ commutatiuæ in mutuis patet: quia iustitia commutatiua nõ est in rer totum, & partes: & mutuuum nõ est, nisi de eo quod alterius partis, i. singularis personæ est, & consequenter omnino alienum ab hoc petente mutuuum: vnde quando pauper a Monte mutuuum propter penuriam vocabulorum petit, temporalem vsum communis depositi secundum veritatem petit non mutuuum. Et ex hoc vltierius manifestè sequitur, quod usura hic, nõ est, quæ mutuuum explicite vel implicite comituratur. Tertium autem, quod scilicet hic fit, contractus mercenarius inter ministros & pauperes, & consequenter, quod pauperes iuste teneantur reddere eis mercedem, &c. vt per se notum relinquatur.

CAPVT XIII.

Examen predictæ opinionis determinans iniustitiam nihil minus inueniri in capitulis Montis secundum hanc viam, quam secundum alias supradictas.

Quoniam autem opinio hec tanquam singularis communiter derelicta vñ, duo in eius examine faciendâ occurrunt, ut, s. primo ostendamus malum formatum esse ab ea casum Montis pietatis, & propterea communiter minus eius dicta recipi. Deinde admissio casu, quod iniustitiam non euertit, manifestandum est, quod contractus iste non sit socialis, vt ex Pauli secundi Pont. Max. literis ad perusinum legatum habetur, ubi monet ne ultra stipendia ministris debita aliquid accrescens habeatur, ne forte usura labes aliqua incurratur. In contractu enim sociali ex hoc, quod socii ad communis boni augmentum tendunt, ridiculum est, in dubium apud sedem maxime apostolicam uerti, an sit usura. Quod et sit contractus mutui, ex literis pluribus plurimum Romanorum Pontificum patet. Sed per enim mutuari dicunt pecuniam pauperibus a ministris Montis: & distributionem mutuo sic annectunt, vt vere mutuuum restet, quoniam mutuari secundum quandam distributionem dicunt, ut, s. plus egentibus, si constat, plus mutuetur, in fra tamè statuti latitudinem. Nec sufficit fugiendo dicere, quod penuria vocabulorum huius causa est. Tum quia in promptu vocabulorum temporalis usus, communis depositi vel boni erat. Tum quia expresse in literis huiusmodi pecuniam collectam Montem pietatis uocari dicitur: & deposita pecunia apud eos, qui mutuaturi pauperibus sunt, appellatur. Si enim mutuuum uere non interueniret, mutui nomen quodque muratum quoque esset, & saltem circumlocutione aliqua non esse mutuuum insinuatum esset: perferim quia omnes forte huiusmodi litere emanarunt ad instantiam eorum, qui usuram in hoc Monte non esse contendunt. Qua enim faciliore & magis apparente uia excludi usura potuisset, quam mutuuum non interuenire declarando? Sed quid in p-

Fabilibus moror? probatur ratione nõ esse huiusmodi contractum facilem absque mutuo, ut dicitur: Vbiunque iustum est secundum æqualitatem simpliciter rei acceptæ ad datam, ibi uere est iustitia commutatiua: sed contractus ille, qui mutui uocatur, inter Montem & Ioannem pauperem est iustus secundum æqualitatem simpliciter pecuniæ redditæ ad acceptam: ergo est contractus iustitiæ commutatiuæ. Sed iustitia commutatiua non uertitur inter totum, seu totius bonum ut sic, & partem, sed inter partem & partem, ita quod etiam totum, ut extremum commutatiuæ iustitiæ partis rationem habet, ut ex dictis patet, quæ ex S. Tho. expresse habentur: ergo contractus iste non est inter Montem in quantum est totum, siue commune bonum, & Ioannem pauperem in quantum totius partem, sed est inter totum, in quantum partis rationem habet, & Ioannem pauperem unum de populo, &c. & consequenter est uere contractus mutui. Admissio autem talis societatis contractus, quæ si non est, posset tam fieri, iniustitiam omnino ibi committit; sic declarat. In contractibus istis, de quibus est sermo, aut standum est infra limites commutatiuæ iustitiæ, aut infra limites iustitiæ distributiuæ, aut utriusque, aut neutrius. Si secundum iustitiæ commutatiuæ puræ formam agimus, cum constet, quod totum apud eam, vt pars reputatur, id ad quod totum tenetur, a parte exigere non potest: & consequenter quamuis societas pauperum teneatur soluere mercedem ministris, iniuste tamen ab hoc paupere exigitur: quia non in eius fauorem fit. Et breuiter eodem modo hic conuincitur iniustitia & usura, quo superius in fra iustitiæ commutatiuæ terminos probauimus inueniri. Si secundum iustitiæ distributiua puram procedendum esse creditur, quoniam contractus locationis operarum non est inter ministros & singulos pauperes, sed inter ministros & societatem pauperum, ut superius dicebatur, manifestus error statim patet, quoniam locatio operarum, & eius merces, & similiter acceptio pecuniæ, quæ mutua dicitur, & eius restitutio, fingi non potest quin æqualitatem commutatiuæ iustitiæ requirant. Si autem utriusque iustitiæ forma miscetur, secundum ueritatem idem est casus iste cum eo, quem superius secundum distributiua iustitiæ modum disputauimus, & conclusimus iniustum esse. In hac siquidem societate distributio non aliter, quam ibi miscetur: nisi quod ista opinio ponit ipsam pecuniam per modum mutui etiam distribui in usum, &c. Sed hoc nihil penitus uariat casum quo ad rationem iusti uel iniusti, quia in societate ista aut omnes habentur æquales, aut non, si omnes æquales, ergo iniuste vnus plus alio grauatur onere solutionis, ad quam societas tenetur, quoniam secundum dignitatem iustum in distributionibus attenditur. Si in æqualitate inter eos ponitur, cum non nisi ratione indigentia ponatur, quia plus egenti plus mutuandum statuitur, in fra latitudinem tamè aliquam, puta iocundatorum, tunc manifeste redit iniquitas illa in distributionibus, quia plus accipiens communis boni plus cogitur sentire communis mali, & distributio communis oneris commensuratur singulorum indigentia. Et manifestius accedit hic iniustitia, quæ in gabellis pro rebus quæ deferuntur ad usum, inuenitur. Vtrobique enim iniustum ex natura rei inuenitur ex eadem causa, quia scilicet supportatio communis oneris commensuratur necessario usui, usus autem necessarius commensuratur indigentia, & sic de primo ad ultimum æqualitate seruata oneris

oneris communis distributio indigentia ciuium & pauperum commensuratur, quod est iniquum. Refugit enim omnis auris, quod tanto quisque communibus graueatur, quantum magis propriis indiget. In hac enim societate quis magis eget, ut propriis possit prouidere necessitatibus, tanto maius mutuum sumit, & diutius retinere cogitur, & tanto plus exigitur ab eo pecunia debite societate pro seruitiis sibi impensis, ut patet. Et ne iterum dicta repetantur, eodem est modo hic in iustitia distributua, sicut superius eisdem rationibus. Si autem neutrius iustitia fornam introduci oportere quis putet, sed iustitiam legalem tantum, quae commune bonum per se respicit, & ad illud omnia dirigit, cum fraterna quadam societate errat in primis, ad fraternam societatem confugiens: quoniam operationes hic interuenientes secundum genus suum ad iustitiam non ad amicitiam, &c. spectant, quoniam sunt operationes ad alterum cum ciuili debito equalitatis, in quibus ratio iusti consistit. Nec fraterna voluntas omnia communia volens, hic apparet, nisi apud mentis propria parum compotes: qui omne uoluntariu iudicat simpliciter uoluntariu. errat deinde, quia sub iustitia legali seu generali non cadunt nisi in diuina, & generalia sunt uirtutum & uitioru. Expresse namque in 5. Ethic. habet, quod omnis particularis bonitas aut malitia sub iustitia legali cadens, sub aliqua alia uirtute aut uitio necesse est contineatur. cum ergo constat, quod actus hi indifferentes non sint, & non sint omne bonum aut omne malum, oportet quod sub alia uirtute aut uitio comprehendantur. Et si huic iunxerimus supradicta, quod scilicet spectant ad iustitiam, oportet ad commutatiuam uel distributiua descendere, ut fecimus. secundum quas iam patet, iniustitiam euitari in capitulis huius Montis non posse.

Ad rationes ergo, quibus probatur quod hic non interuenit mutuum, dicendum est, quod inter assumpta & casum est implicatio contradictio nis, repugnat enim, quod sit contractus rei inter totum ut sic, & eius partem, & quod sit secundum equalitatem rei ad rem. Si namque est secundum equalitatem rei ad rem, ergo est iustitia commutatiua: ergo inter partem & partem: ergo non inter totum ut sic, & partem. Et similiter si est inter totum ut sic, & partem, ergo est secundum dignitatem partium in toto; ergo non secundum equalitatem rei acceptae aut date. constat autem, quod hic seruatur equalitas rei ad rem, dum a paupere mutuum restituitur, & tamen secundum istam opinionem inter totum ut sic & partem contractus est: implicatio igitur accidit. Est autem causa defectus in huiusmodi ratione, quia non discernitur inter per se & per accidens. Accidit enim Monti, in quantum pecuniam reddendam tribuit pauperi, ut suis prouideat necessitatibus, quod totum sit: hoc enim sub partis ratione tacit, & ideo mutuas hic est omnino alius a mutuum sumente, si formaliter considerentur: quoniam singularium personarum quo ad hoc locum tenent. Et similiter accidit pecuniae in quantum sic Ioanni pauperi mutuatur, quod communitatis, aut communis societatis, aut cuiusque alterius aut nullius sit: sufficit enim, quod Ioannis pauperis sic non sit, quod ad eius restitutionem integre non teneatur. Accidit quoque defectus: quia inter totum & partes necessaria discretio omittitur; huiusmodi enim totum specie a parte differt: & quod toti debetur, parti non debetur. Et si militer ad quod totum tenetur, pars non tenetur, loquen-

do semper secundum equalitatem rei ad rem, que hic est; quoniam pro seruitiis societati impensis, non in fauorem huius, qui accipit mutuum ut sic: sed totius perpetuae societatis tenetur ipsa ad mercedem reddendam ministris (ut supra patuit) & restituit sic ac conseruari pecuniam uult.

Accidit & tertio defectus in hac via: quia non distinguit inter aliquid fieri in fauorem pauperis mutuum sumentis, proxime & remote. Quod. n. in fauorem communis perpetuae societatis fit, non nisi remote fit in huius pauperis fauorem, ut ex dictis patet. Nullo igitur modo capitula huius Montis pietatis iniustitiam subreptugere possunt.

CAPVT XV.

B *Exclusio quorundam extraneorum dictorum concludens ultimo intentam sententiam.*

Per gratias omnibus his opinionibus, que aliquid ad propositum ex moralibus rationibus adduxerunt, restat primo nominanda tantum opinio dicens, Montem hunc pietatis cum suis capitulis non mutuum facere, sed rem quandam diuinam esse. & hominibus ineffabilem, & propterea rationibus huiusmodi, quae humanos scrutantur actus, non omnino committendum esse iudicium huius Montis, &c. Nos. n. cum sua diuinitate ueluti loquentes, in aere relinquere oportet. Remanet deinde eis satisfaciendum, qui contractus huius Montis ab apostolica sede approbatus dicunt, aut audiunt; ac per hoc rationes sophisticas putant, etiam si solvere nesciant. Sciunt igitur hi Montem quidem pietatis ab apostolica sede approbatum, sed non illius capitula: ut exemplo literarum approbationis coniectere potui. Appellatur autem Mons pietatis (ut in eisdem dicitur) summa illa pecunia pie collecta, & sub custodibus deposita ad perpetuam releuationem pauperum mutuo mediante. Vbi nota quod Mons ipse est simpliciter approbatus & erectus ab ipso summo Pontifice. Eius autem capitula supradicta sunt approbata cum hoc adiuncto, scilicet sacris canonibus non contraria: unde si qua capitula sunt sacris canonibus contraria, approbata non sunt. Hec autem esse ea, que iniustitiam continet, nullus dubitat. Non sunt igitur approbata capitula illa que iniusta esse superius monstratum est. propter quod si ita est non paruum peccatum fuit, face re imprimi summi Ponti. bullas truncatas absque illa particula, scilicet sacris canonibus non contraria. Laqueus siquidem est animarum: in quem ego incidissem, uel saltem absque suspensione non fuisset, nisi uia uoce audissem sic haberi in originalibus, & calamo scriptam particulam illam in bulla Mantuanae copia uidissem. Ex hac quoque eadem radice satisfit illis, qui ex priuilegiis & indulgentiis concessis a Romano Pontifice illis, qui ad Montis conseruationem, aut augmentum manus porrigunt adiutrices, arguunt. Iam enim patet, quod Mons ipse sanctus est, & in ordine ad illum haec omnia ceduntur. Annexa tamen mala ex hoc non approbantur; sed potius tolerantur ad euitationem maioris mali quo per publicos usurarios res pauperum vorantur.

E Ex rationibus ergo propriis iustitiae commutatiuae, & iustitiae distributuae, clarum iam cuiuslibet patet, non solum quod nullo praedictorum modorum iniustitiae macula abest a capitulis Montis huius, sed etiam quod quocumque alio modo casus formetur, iustitiae equalitas non seruatur. Nec oportet omnem sigillatim obiectionem excludere: quoniam ex supradictis (quae ex Ethicis Aristotelis & doctri-

doctrina S. Th. adeo sumpta sunt, ut si sigillatim allegatione fieret, omnia plena allegationibus essent) cuilibet in moralibus exercitatio facile ex omnibus satisfacere, ut omnes veritatem cognoscant, quæ prima est veritate. Cui honor & gloria sit ex hoc opus. *papa in S. Apollinare completo hodie, id est die 13. Julii 1498. per infinita secula seculorum, Amē.*

Tractatus Thomæ de viro Caietani sancti Xysti de Monte Pietatis finit.

TRACTATUS SEPTIMVS,
De Cambiis in octo capita diuisus, ad
Dominum Andream Brixensem Bri-
xiæ priorem.

- 1 De tribus generibus cambiorum.
- 2 De opinionibus dicentium, in cambijs realibus esse mutuum.
- 3 De opinionibus dicentium, in cambijs realibus esse contractum permutationis.
- 4 De opinione singulari circa cambia.
- 5 De natura artis campforie.
- 6 Quomodo oporteat numismatum commutationes fieri ad hoc, ut rectitudo seruetur.
- 7 An talia cambia proposita sint vere cambia, et iustificata.
- 8 De alijs cambijs propositis ex parte accipientium cambia.

Oncessum mihi his diebus orium, venerande amantissimeque pater, ad eundem promissum paternitati tuæ tractatum de cambijs, inuitans post auditos campfores, plerasque diuersorum de his opiniones, ac diuinam meditationem, ad scribendum tandem impulit. Tanta siquidem est rei huius obscuritas & inuolutio, ut in consuetudine non absque fautoribus, & inde doctoribus plurimis, modernis tamen sistentibus (antiquis siquidem proposita difficultas hæc non fuit) tacendum potius uideretur. Verum ubi plures dies lectioni meditationique iam dedissem, & infidelis promissionis reatus occurreret, diuina fretus ope, tria de cambijs tractanda censei. Discernenda sunt primo dubia a certis. Adducendæ sunt deinde opiniones aliorum de dubijs. Firmandum est demum quid uideatur de his sentiendum.

CAPVT PRIMVM.

De tribus generibus cambiorum.

Cambiorum modi quamuis multi sint, quo ad differentiam tamen certi uel dubii, trifariam ea diuidere sufficit. Quædam siquidem sunt, quorum iustitia clara est. Quædam uero, quorum iniustitia similiter aperta est. Et quædam, quæ an sint iusta, uel iniusta, in dubium inter doctores vertitur.

Iustificata siquidem sunt, quæ sunt in tribus modis. Primo, quum in cambio minuto campfor moderate lucratur secundum patriæ consuetudinem. Vocatur autem cambium minutum, cum campfor pro aureo ducato monetam dat consuetam in patria illa expendi, uel econuerso, aliquid minus dando, quam recipiat. Hoc enim continet naturalem equitatem, ex eo quod industria & opere campforis ratio habenda est. Quum enim cæterarum artium ministros liceat in commutationibus propriis laboris industriaeque mercedem componere, campforibus, qui commutationibus numismatum de-

feruiunt, id quoque licere non est dubium. Propter quod non irrationabiliter id dicunt opinantes tale lucrum campforibus tantum licitum, ita quod priuatus homo si cambire debet ducatum aureum, nihil debet lucrari. Commutatio nanque numismatum patriæ non uagatur quo ad ualorem (quemadmodum cæteræ commutationes) sed determinata est, puta quod ducatus aureus ualeat duodecim marcellos. Et sicut in cæteris commutationibus æqualitatem uiolare iniustum est, ita in commutatione numismatum. Vnde nisi uel propter mercedem seruitii, non in numerando pecuniam ut quidam putant (quoniam contingit sepe minus numerare campforem, quam accipientem, & actus numerandi non est proprie mercenarius, sed solitus gratis concedi, ut usus libri, & numerationi campforis respondet numeratio dantis aliam monetam) sed in arte campforia, Reipublicæ ministrando, uel propter incommodum, quod quis incurreret ex ablatione talis generis pecuniæ a se, uel qualitatem numismatum (ut infra declarabitur) non licet plus in cambio minuto accipere, quam detur. Quorum nullum locum habet inueniunt saltem in singularibus hominibus, non campforibus. Secundo quum campfor moderate lucratur, ex eo quod Petrus habens certam summam pecuniæ Mediolani, dat eam campfori, qui faciat æqualem summam Romæ dari sibi uel alteri. Si enim ex hoc campfor mercedem exigat, iusta est exactio, campfor. n. translatoris in hac parte locum tenet, nec est equum, ut merces suo feruitio subtrahatur. Tertio, quando campfor lucratur ex eo quod monetam alicubi minus ualentem congregatam transfert in locum, ubi plus ualeat. Hæc. n. est negotiatio numismatum: ex qua primo ortum habuisse uisus est campforia, ut uisus est in 1. pol. Et est licita sicut cæteræ negotiationes ad augendas opes licent.

Iniusta uero absque dubio cambia illa sunt, quæ his duobus modis sunt.

Primo, cum campfor lucratur, aut lucrari intendit, ex eo quod Petro egenti Mediolani dat certam summam pecuniæ sub nomine cambii de Lugduno uel Londris: & tamen secundum ueritatem ibidem restituitio faciendæ utrinque scitur, siue fiant literæ cambii, & non presententur, siue non fiant literæ. Interuenit siquidem hic manifeste solo nomine cambii & secundum rem mutuum cum lucro, aut spe lucrari, secundum quod diuersimode fit.